
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 32/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
IGARAPÉ-MIRI/PA - DEMUTRAN, inscrito no CNPJ nº 05.191.333/0001-69.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 31/08/2023 Término: 30/08/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1001476
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 4895/2023-DAF/cgp, de 23/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001853;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará, no período de 04/11 a 19/11/2023, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pelA DIRETORIA Técnica 
e Operacional.

NOME MATRICULA
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4902/2023-DAF/cgp, de 23/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001812;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santarém – 13/11 a 17/11/2023, Itaituba 
– 18/11 a 22/11/2023 e Novo Progresso – 23/11 a 27/11/2023 , a fim de 
realizar a configuração e ativação de sistema Failover nos links de dados 
das agências bem como padronização das redes locais, preparando para 
dupla abordagem nos links, redundância ativa/passiva e criptografia segu-
ra para tráfego.

NOME MATRICULA
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1
Patrick Fialho Vieitas 57196230/1

Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4907/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001938;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Dom Eliseu no período de 16/11 à 19/11/2023, 
Paragominas – 20/11 à 24/11/2023, Capanema – 25/11 à 29/11/2023, 
Mãe do Rio – 30/11 à 04/12/2023, São Miguel do Guamá – 05/12 à 
09/12/2023, Salinópolis/Belém – 10/12 à 15/12/2023, a fim de realizar 
treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização 
de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a importância da 
Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta prestação de 
contas via PAE e visitar as Prefeituras Municipais para verificação de tribu-
tos municipais, considerando a implantação de novas normas tributárias.

NOME MATRICULA
Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1

Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1
Maria Lenilda Cardoso da Gama 5948095/2

Sérgio Batista Imbeloni 3265552/1
Rosemary Sousa Rocha 54191530/2

Sheila de Nazare Resque Rosa 57173541/2
Gustavo Nahon Penna 6403076/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4911/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001910;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Moju no período de 16/11 à 19/11/2023, 
Santana do Araguaia – 20/11 à 24/11/2023, Redenção/Belém – 25/11 à 
30/11/2023, para aplicação de provas certificadoras nos municípios acima.

NOME MATRICULA
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300/1
Átila de Morais Machado 57175789/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1001456
Portaria nº 4785/2023-DAF/cgp, de 16/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001767;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 27/10 à 12/11/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito no referido municipio, a qual contemplará a “Operação Finados 2023”, 
bem como desenvolver ações determinadas pelA DIRETORIA Técnica e 
Operacional. Com pernoite.

NOME MATRICULA

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1

Frederico Costa Lins 57176371/2

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2

Leidyane Marques Machado 57200238/1

Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2

Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1

Silverton dos Santos Gomes 57227376/1

Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4864/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001876;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marabá no período de 16/11 à 30/11/2023, realizar 
apoio logistico.


